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Введение

Национальный парк «Смоленское Поозерье» образован на территории

Демидовского и Духовщинского районов Смоленской области в 1992 году «для

сохранения природных комплексов в рекреационных, просветительских, научных и

культурных целях». Парк находится далеко в стороне от крупных промышленных

центров, ограничена сельскохозяйственная, транспортная и строительная структура. На

данной территории расположено 35 больших и малых ледниковых озер, каждое из них

по-своему прекрасно и неповторимо.

С 2014 года сотрудниками и студентами кафедры экологической геологии Санкт-

Петербургского государственного университета совместно с администрацией

национального парка «Смоленское Поозерье» проводятся работы по эколого-

геохимической оценке территории парка. За 3 года было изучено несколько наиболее

крупных озер (Сапшо, Лошамье, Баклановское, Рытое, Мутное, Чистик, Городище,

Гнилое, Дго и др.) и прилегающие к ним территории.

Объектом моего исследования является территория в районе оз. Лошамье. По

результатам мониторинга прошлых лет, проводимого администрацией национального

парка совместно с аттестованными лабораториями г. Смоленска на оз. Лошамье было

установлено превышение концентрации ртути над ПДК в 20 раз в 2008 году (для

водных объектов хозяйственно-питьевого и культурного водопользования), затем

концентрация снизилась (превышение в 7 раз в 2009, с 2010 – ниже ПДК). Очевидно,

что подобная динамика свидетельствует о разовом загрязнении объекта. Это явление

оказывается весьма необычным для потенциально чистой зоны, находящейся на строго

заповедной территории. Повышенная концентрация ртути в поверхностной воде

исследуемой территории не могут быть связаны с ее поступлением из природных

источников, так как Смоленская область по своему геологическому строению не

относится ни к зоне рудопроявления данного элемента, ни к зоне вулканической

активности.

Для выявления источника загрязнения с 2014 года сотрудниками и студентами

кафедры экологической геологии Санкт-Петербургского государственного

университета совместно с администрацией национального парка «Смоленское

Поозерье» было решено проводить полный анализ природных компонентов (почв и

донных отложений) в акватории и водосборной площади озера. Задача исследования

заключается в изучении особенности распределения ртути в донных отложениях и в

почве, а также установлении возможных источников поступления ртути в водоем.
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Целью данной работы является комплексная эколого-геохимическая оценка

территории вблизи озера Лошамье национального парка «Смоленское Поозерье».

Одним из главных аспектов эколого-геохимического исследования озера Лошамье

является выявление загрязняющих веществ в почве и донных отложений озера, в т.ч.

такого тяжелого металла как ртуть.

Для осуществления поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Осуществить полевой сбор донных отложений и почв, а также

выполнить полевые описания почвенных разрезов и шурфов.

2. Выполнить анализ отобранных проб почв и донных осадков с

территории оз. Лошамье, при помощи рентгено-флуоресцентной спектрометрии

и ртутного аналитического комплекса РА-915+ на валовое содержание тяжелых

металлов (Сr, Co, Ni, Cu, Zn, Pb, As, Cd, Hg).

3. Провести статистическую обработку всех полученных данных за

2014-2016 года, рассчитать фоновые концентрации исследуемых тяжелых

металлов для почв и донных осадков.

4. Оценить закономерности площадного распределения тяжелых

металлов и металлоидов в почвах и донных осадках исследуемой территории, а

также оценить соотношение их концентраций в данных природных средах.

5. Сделать выводы о состоянии анализируемых компонентов

окружающей среды, а также, при необходимости, дать некоторые рекомендации

по мониторингу, сохранению природной среды и развитию национального

парка «Смоленское Поозерье».
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1.Литературный обзор

1.1 Общее положение об особо охраняемых природных

территориях.

Федеральный закон Российской Федерации «Об особо охраняемых природных

территориях» от 14.03.1995 определяет ООПТ следующим образом:

«Особо охраняемые природные территории - участки земли, водной поверхности

и воздушного пространства над ними, где располагаются природные комплексы и

объекты, которые имеют особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое,

рекреационное и оздоровительное значение, которые изъяты решениями органов

государственной власти полностью или частично из хозяйственного использования и

для которых установлен режим особой охраны».

По данным информационно-справочной системы ООПТ России, на 2017 год на

территории РФ существуют 109 заповедника и 51 национальный парк.

С учетом особенностей режима ООПТ и статуса находящихся на них

природоохранных учреждений различаются следующие категории указанных

территорий:

1. Государственные природные заповедники (в том числе биосферные)

2. Национальные парки

3. Природные парки

4. Государственные природные заказники

5. Памятники природы

6. Дендрологические парки и ботанические сады

Объект моего исследования национальный парк. Он является природоохранным,

эколого-просветительским и научно-исследовательским учреждением, территория

(акватория) которого включает в себя природные комплексы и объекты, имеющие

особую экологическую, историческую и эстетическую ценность, и предназначен для

использования в природоохранных, просветительских, научных и культурных целях.

На территориях национальных парков запрещается любая деятельность, которая

может нанести ущерб природным комплексам и объектам растительного и животного

мира, культурно-историческим объектам и которая противоречит целям и задачам

национального парка.

На национальные парки возлагаются следующие основные задачи:
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а) сохранение природных комплексов, уникальных и эталонных природных

участков и объектов;

б) сохранение историко-культурных объектов;

в) экологическое просвещение населения;

г) создание условий для регулируемого туризма и отдыха;

д) разработка и внедрение научных методов охраны природы и экологического

просвещения;

е) осуществление государственного экологического мониторинга

(государственного мониторинга окружающей среды). Экологический мониторинг в

национальном парке проводится с целью изучения закономерностей изменчивости

природных и антропогенных процессов, оценки и прогноза экологической обстановки,

разработка научных основ охраны природы, сохранения ландшафтного и

биологического разнообразия, воспроизводства и рационального использования

природных ресурсов и предотвращения ущерба природным комплексам и объектам

ООПТ.

ж) восстановление нарушенных природных и историко-культурных комплексов и

объектов.

1.2 Функциональные зоны национального парка «Смоленское

Поозерье».

На основании природных и историко-культурных особенностей в пределах парка,

согласно ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», осуществляется

зонирование территории с выделением 5 зон (рис.1)
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Рис.1 Карта-схема функционального зонирования территории национального парка

«Смоленское Поозерье» (красный цвет - заповедная зона; синий - особо охраняемая;

зелёный – рекреационная зона; жёлтый - зона хозяйственного назначения; белый - зона

традиционного экстенсивного природопользования)

1) Заповедная зона, в пределах которой исключается любая

хозяйственная деятельность, такая зона создана для сохранения экосистем в

естественном виде;

2) Особо охраняемая зона также предназначена для сохранения

природной среды, но в границах сегмента допускается экскурсионная

деятельность;

3) Рекреационная зона предназначена для развития познавательного

туризма, физической культуры и размещения музейной информационно-

технической инфраструктуры;

4) Зона хозяйственного назначения направлена на обеспечение

функционирования дирекции национального парка и жизнедеятельности

граждан, проживающих на его территории;
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5) Зона традиционного экстенсивного природопользования

предназначена для обеспечения жизнедеятельности коренных

малочисленных народов РФ, в её границах разрешается осуществление

традиционной хозяйственной деятельности и связанных с ней видов

неистощительного природопользования. (URL: http://www.poozerie.ru).

1.3 Актуальность проведения эколого-геохимического

мониторинга.

Определение понятия экологического мониторинга дано в Программе ЮНЕСКО

МАБ (Маn аnd Biosphere) «Человек и Биосфера» (1968г.): «Мониторинг

рассматривается как система регулярных длительных наблюдений в пространстве и

времени, дающих информацию о состоянии окружающей среды с целью оценки

прошлого, настоящего и прогноза изменения в будущем параметров окружающей

среды, имеющих значение для человека» (Израэль,1984).

Цель экологического мониторинга выявить антропогенные изменения в

состоянии окружающей среды, предупредить о ситуациях, вредных или опасных для

здоровья людей и других живых организмов.

Принципиальные возможности использования геохимических методов для

изучения и картографирования загрязнения окружающей среды основаны на

устойчивых корреляционных связях между источниками загрязнения, миграцией

химических элементов в транспортирующих (жизнеобеспечивающих) средах (вода,

атмосферный воздух) и их концентрациями в компонентах природной среды, временно

депонирующих поллютанты (почвы, снеговой покров, донные отложения, растения).

По степени их загрязнения относительно фоновых аналогов или каких-либо

нормативов определяется качество окружающей среды.

При эколого-геохимическом мониторинге окружающей среды возможен анализ

химических веществ в различных природных средах. Одни природные среды являются

динамичными и моментально реагируют на выбросы загрязняющих веществ (воздух,


[…]


473 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 23 < 5 < 5

421 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 - < 5 < 5

413 47 12 < 10 < 20 < 20 18 < 5 < 5

474 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 - < 5 < 5

441 < 20 < 5 < 10 < 20 37 22 < 5 < 5

472 < 20 < 5 < 10 25 < 20 - < 5 < 5

451 74 14 < 10 < 20 41 - < 5 < 5

452 < 20 15 < 10 31 < 20 15 < 5 < 5

442 < 20 < 5 < 10 < 20 22 - < 5 < 5

432 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 - < 5 < 5

443 43 14 < 10 < 20 < 20 30 < 5 < 5

462 < 20 < 5 < 10 < 20 36 - < 5 < 5

464 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 - < 5 < 5

414 < 20 10 < 10 < 20 < 20 16 < 5 < 5

442 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 19 < 5 < 5

433 < 20 < 5 < 10 < 20 44 17 < 5 < 5

471 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 28 < 5 < 5

475 < 20 19 < 10 < 20 < 20 14 < 5 < 5

461 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 20 < 5 < 5

412 51 11 < 10 < 20 < 20 25 < 5 < 5

454 < 20 11 < 10 < 20 < 20 15 < 5 < 5

2015

108 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 5 < 5 < 5

50 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 12 < 5 < 5

51 < 20 10 < 10 < 20 < 20 14 < 5 < 5

109 < 20 < 5 < 10 < 20 27 13 < 5 < 5

63 < 20 22 < 10 < 20 57 16 < 5 < 5

70 < 20 < 5 < 10 < 20 35 5 < 5 < 5

72 < 20 12 < 10 < 20 < 20 19 < 5 < 5

66 < 20 < 5 < 10 < 20 30 17 < 5 < 5

67 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 14 < 5 < 5

90 < 20 < 5 < 10 < 20 18 5 < 5 < 5

91 < 20 < 5 < 10 < 20 18 23 < 5 < 5

94 < 20 < 5 < 10 < 20 35 - < 5 < 5

95 < 20 9 < 10 < 20 10 5 < 5 < 5

97 63 < 5 < 10 < 20 < 20 5 < 5 < 5

99 < 20 < 5 < 10 < 20 56 - < 5 < 5
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102 46 < 5 < 10 < 20 < 20 14 < 5 < 5

104 < 20 < 5 < 10 < 20 57 5 < 5 < 5

106 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 20 < 5 < 5

89 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 24 < 5 < 5

62 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 19 < 5 < 5

65 52 7,7 < 10 < 20 40 21 < 5 < 5

71 < 20 < 5 < 10 < 20 33 5 < 5 < 5

73 < 20 5,1 < 10 < 20 25 5 < 5 < 5

69 < 20 < 5 < 10 < 20 54 19 < 5 < 5

2016

301 < 20 < 5 < 10 < 20 28 17 < 5 < 5

302 < 20 < 5 < 10 < 20 46 - < 5 < 5

305 < 20 < 5 < 10 < 20 46 20 < 5 < 5

306 < 20 < 5 < 10 < 20 39 23 < 5 < 5

307 < 20 < 5 < 10 < 20 47 12 < 5 < 5

308 < 20 < 5 < 10 < 20 56 - < 5 < 5

309 < 20 < 5 < 10 < 20 23 10 < 5 < 5

311 < 20 < 5 < 10 < 20 59 19 < 5 < 5

314 < 20 < 5 < 10 < 20 29 19 < 5 < 5

315 < 20 < 5 < 10 < 20 68 17 < 5 < 5

316 < 20 < 5 < 10 < 20 26 23 < 5 < 5

317 < 20 < 5 < 10 < 20 53 - < 5 < 5

326 < 20 < 5 < 10 < 20 25 6 < 5 < 5

327 < 20 < 5 < 10 < 20 41 21 < 5 < 5

328 < 20 < 5 < 10 < 20 30 8 < 5 < 5

329 < 20 < 5 < 10 < 20 25 16 < 5 < 5

Приложение №4

Результат рентгено-флуоресцентного анализа скважин

Скважина 1

Cr Co Ni Zn Pb Cu

1м <20 <5 <10 15,6 14,5 <20

2м <20 <5 <10 19,6 16,7 <20

5м <20 <5 <10 16,7 - <20

Скважина 2

1м <20 <5 <10 30,1 20,9 <20

4м <20 <5 <10 20,9 5,5 <20
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5м <20 <5 <10 23,2 5,4 <20

Скважина 3

0,7м <20 <5 <10 23,0 10,3 <20

1м <20 <5 <10 21,2 15,0 <20

2м <20 <5 <10 23,7 2,8 <20

3,7м <20 <5 <10 25,3 22,9 <20

4м <20 <5 <10 24,1 15,1 <20

4,3м <20 <5 <10 38,5 9,6 <20

Скважина 4

1м <20 <5 <10 20,9 18,4 <20

2м <20 <5 <10 23,3 12,1 <20

3м <20 <5 <10 25,1 15,0 <20

4м <20 <5 <10 17,9 22,8 <20

Скважина 5

1м <20 <5 <10 28,8 18,0 <20

2м <20 <5 <10 41,8 22,2 <20

3м <20 <5 <10 38,0 8,8 <20

Скважина 6

1м <20 <5 <10 31,6 9,0 <20

2м <20 <5 <10 36,0 17,3 <20