ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: **Эколого-геохимическая оценка состояния района озера Лошамье (национальный парк «Смоленское Поозерье»)**

Автор: **Гузев Владислав Евгеньевич**

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: 05.03.06 «Экология и природопользование»

Уровень: бакалавр

Руководитель: Зеленковский Павел Сергеевич, доцент-практик каф. экологической геологии, к.г.-м.н.

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Исследовательская работа Гузева В.Е. посвящена изучению экологического состояния компонентов природной среды особо охраняемой природной территории. В качестве объекта исследования был выбран национальный парк “Смоленское Поозерье”.

В своем исследовании студент сосредоточился на исследовании состояния природной среды района озера Лошамье (заповедная часть резервата).

Одной из причин проведения работ на данной территории стало аномально высокое значение концентрации ртути в воде заповедного озера в течение нескольких лет, зафиксированное в ходе мониторинга.

Гузов В.Е. изучил геохимические особенности почв водосборной площади, природных вод, донных осадков.

Данная работа основана на материале, собранном в течение трех полевых сезонов, последнем из которых автор принимал непосредственное участие.

В своей работе Гузов В.Е. подробно изучил закономерности распространения тяжелых металлов в указанных средах, особое внимание уделив ртути. В ресурсных центрах СПбГУ был проведен подробный анализ валового содержания тяжелых металлов.

По результатам работ дана оценка геохимических особенностей района работ, определены закономерности распределения ртути по средам, на основании изученного материала доказано, что в указанный администрацией период действительно произошло загрязнение ртутью непосредственно вод озера. Кроме того, определены основные объекты для мониторинга загрязнений и даны рекомендации к улучшению системы мониторинга.

Отмеченные недостатки работы:

Из недостатков работы можно отметить недостаточное применение ГИС технологий для обработки материала.

Заключение руководителя:

Бакалаврская квалификационная работа Гузева В.Е. является законченным научным исследованием и заслуживает, в случае хорошей защиты работы, оценки “отлично”.

Руководитель _____

«25»

май

2017 г